John of St. Thomas compares such a concept to that of a heap of sand seen from a distance, which, he claims, actually represents all the particular grains of sand that compose it, but not each grain explicitly. Here we also hit upon a basic difference in conceiving univocity. The Thomist univocal is a concept that has a simple unity. The Suarezian univocal is more complex: it is a simple unity, but applied to its inferiors

²⁰ *Ibidem*, DM 28: 3: 17. Vol. 26, p. 19: «ipsum ens quantumvis abstracte et confuse conceptum, ex vi sua postulat hunc ordinem, ut primo ac per se, et quasi complete competat Deo, et per illam descendat ad reliqua, quibus non insit nisi cum habitudine et dependentia a Deo; ergo in hoc deficit a ratione univoci, nam univocum ex se ita est indifferens, ut aequaliter, et sine ullo ordine vel habitudine unius ad alterum, ad inferiora descendat; ergo ens respectu Dei et creaturarum merito inter analogia comptatur».

²¹ Following the epoch-making treatise of CAJETAN, *De nominum analogia* (1498).

²² JOHN OF ST. THOMAS, *CPT, Ars Logica*, pars 2, q. 13, art. 5. Vol. 1, p. 493: «ita praescindens ab inferioribus, quod maneat in potentia ad illa et sit contrahibilis per additionem conceptus differentialis, ex eo deducitur, quia sic esset conceptus univocus. Nam animal ideo est univocum ad omnes species, quia concipitur ita unum in actu, quod differentias dividentes solum habet in potentia et per earum additionem dividitur. Ergo analogum, quod talem unitatem non habet, sed secundum quid, non debet solum in potentia includere diversitatem inferiorum; sic enim in actu simpliciter maneret unum, quod est esse univocum, et solum in potentia multiplex et diversum. Ut ergo non maneat simpliciter unum, actu debet includere diversitatem, licet actu non explicet illam».

indifferently, without any relationship of dependence. It is of two sorts, transcendental and universal. The transcendental univocal prescind imperfectly from its particulars or inferiors; that is, the same concept, in different modes, both unifies and differentiates. “Being” is predicated of man and tiger, but to each independently of the other (hence univocally); it is predicated of God and the creature also, to the latter only dependently on the former (hence analogically). The universal univocal prescind perfectly from its inferiors; that is, the concept that unifies is distinct from the concept that differentiates. “Animal” is predicated of man and tiger, to each independently of the other; the former differentiated from the latter by rationality, a differentia not included in “animal”. As for the Thomist being, *simpliciter diversum et secundum quid unum*, it seems from the Suarezian viewpoint to be no different from the Nominalist universal — which is but a collection of particulars. As the *Doctor Incomparabilis* William of Ockham (c. 1290-c.1349) describes them, universals, like the notion of “man”,